П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	27 ноября 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 2120

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края
В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий, расположенных на территории Петровского городского округа Ставропольского края, принять меры по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах в соответствии с действующим законодательством.

3. Признать утратившим силу:

постановление администрации муниципального образования Дон-Балковского сельсовета Петровского района Ставропольского края от 16.05.2012 № 30 «Об утверждении положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Дон - Балковского сельсовета Петровского района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования Просянского сельсовета Петровского района Ставропольского края от 25.02.2014 № 18 «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Просянского сельсовета Петровского района Ставропольского края на предприятиях и учреждениях»;
постановление главы города Светлограда от 18.03.2009 № 215 «О проведении комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования город Светлоград Петровского района Ставропольского края»;

постановление главы муниципального образования села Благодатное Петровского района Ставропольского края от 30.11.2005 № 116 «Об организации общественного контроля за обеспечением пожарной безопасности на территории муниципального образования села Благодатное Петровского района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования села Благодатное Петровского района Ставропольского края от 24.06.2009 № 130 «О проведении комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования села Благодатное Петровского района Ставропольского края»;

постановление администрации муниципального образования село Гофицкое Петровского района Ставропольского края от 06.05.2014 № 101 «О проведении комплекса мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования село Гофицкое Петровского района Ставропольского края»;

постановление администрации муниципального образования Просянского сельсовета от 25.02.2014 № 19 «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Просянского сельсовета Петровского района Ставропольского края»;
постановление администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края от 29.07.2009        № 327-п «О мерах по предупреждению пожаров на предприятиях, учреждениях и организациях, находящихся на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края и предупреждению гибели людей от пожаров на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края»;
постановление от 09.08.2010 № 90-п администрации муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края «О проведении комплекса дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования села Сухая Буйвола Петровского района Ставропольского края».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края Бабыкина А.И.
5. Настоящее постановление «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края» вступает в силу со дня его опубликования в газете «Вестник Петровского городского округа».
Глава Петровского

городского округа
Ставропольского края                                                                    А.А.Захарченко
Проект постановления вносит первый заместитель главы администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                              А.И.Бабыкин

Визируют:

Начальник правового отдела администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края

                            О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -

кадровым вопросам и профилактике

коррупционных правонарушений

администрации Петровского городского

округа Ставропольского края

                  С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации

Петровского городского округа

Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин

Проект постановления подготовлен отделом по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                              А.П.Алексеев

	Утверждено

	постановлением администрации

Петровского городского округа Ставропольского края

	от 27 ноября 2018 г. № 2120

П О Л О Ж Е Н И Е

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22 июля 2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и определяет круг организационно-правовых, финансовых, материально-технических вопросов, входящих в полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Задачами по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края являются:

организация и осуществление мер пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров на территории Петровского городского округа Ставропольского края;
создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от пожаров;
спасение людей и имущества в случае возникновения пожаров;
организация и осуществление тушения пожаров;
ликвидация последствий пожаров.

II. Первичные меры пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края
1. Первичные меры пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее - первичные меры пожарной безопасности на территории городского округа) направлены на реализацию действующих норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров.
2. Первичные меры пожарной безопасности на территории городского округа включают в себя:
решение вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности на территории Петровского городского округа Ставропольского края (далее – городской округ);
разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории городского округа;
обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности городского округа;
разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа;
разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории городского округа и контроль за его выполнением;
установление особого противопожарного режима на территории городского округа, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
обеспечение связи и оповещения населения городского округа Ставропольского края о пожаре;
организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

III. Реализация первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа
1. Администрация Петровского городского округа Ставропольского края реализует полномочия по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности через свои отраслевые (функциональные) отделы и управления при выполнении ими своих полномочий.
2. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Петровском городском округе Ставропольского края (далее - КЧС и ОПБ) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности и принимает соответствующие решения.
3. Отдел по общественной безопасности, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
проводит сбор и обобщение информации о ходе реализации первичных мер пожарной безопасности и выполнении иных мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
осуществляет подготовку вопросов по пожарной безопасности к рассмотрению на заседаниях КЧС и ОПБ;
оказывает методическую помощь организациям и предприятиям в разработке документации по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
организуют обучение населения и работников муниципальных организаций мерам пожарной безопасности;
в случае повышения пожарной опасности разрабатывает постановление об установлении особого противопожарного режима на территории городского округа.
4. Управление по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края совместно с территориальными отделами управления по делам территорий администрации Петровского городского округа Ставропольского края:
разрабатывают мероприятия, направленные на выполнение первичных мер пожарной безопасности на подведомственных территориях;
осуществляют проверку работоспособности и соответствия требованиям нормативных документов наружных источников противопожарного водоснабжения на подведомственной территории;
осуществляют планирование объема затрат в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности с учетом потребностей;
осуществляют информирование населения в области пожарной безопасности;
создают в целях пожаротушения условия для забора воды из источников наружного водоснабжения;
создают условия для организации добровольных пожарных формирований;
принимают меры по локализации пожаров и спасению людей и имущества до прибытия подразделений пожарной охраны.

IV. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

городского округа
1. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа является расходным обязательством бюджета Петровского городского округа Ставропольского края.

2. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Петровского городского округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год.

3. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа предусматривает:

обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

организация работ по содержанию в исправном состоянии средств пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

размещение муниципальных заказов, связанных с реализацией вопросов местного значения по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

4. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа предусматривает:

муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;

разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории городского округа и объектов муниципальной собственности;

создание, реорганизацию и ликвидацию формирований добровольной пожарной охраны;

установление порядка, привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории городского округа;

осуществления контроля за градостроительной деятельностью, соблюдение требований пожарной безопасности при планировке и застройке на территории городского округа;

проведение противопожарной пропаганды и организацию обучения населения мерам пожарной безопасности.

Управляющий делами администрации

Перовского городского округа

Ставропольского края                                                                          В.В.Редькин